
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1714 del 20-12-2022

OGGETTO: L.13/89 _ Concessione contributo per il superamento e l'eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati _ Impegno fondi disponibili e I
liquidazione benefici anno 2022.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Richiamate:
la deliberazione Consiliare n 13 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il DUP del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
la deliberazione Consiliare n 14 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
la deliberazione G.C. numero 35 del 6 maggio 2021, recante “approvazione del Piano
esecutivo di gestione periodo 2021/2023”;

Vista la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989, relativa alla concessione di contributi per il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;
Vista la Circolare del Ministero dei lavori pubblici n. 1669/89;
Vista la Circolare dell’Assessore ai lavori pubblici del 23/03/2007 con la quale si definiscono i criteri
di ammissione delle domande per la richiesta di contributi per il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati e quelli per la determinazione del fabbisogno
comunale;
Vista la nota n. 3189 del 25/01/2022, trasmessa dal Servizio edilizia residenziale della Direzione
Generale dei Lavori Pubblici della Ras, con la quale si chiariscono i criteri della trasmissione del
fabbisogno comunale specificando che i procedimenti attivati saranno due distinti per
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati costruiti ante o post 1989 e
richiedendo la predisposizione di due distinte graduatorie;
Tenuto conto delle 9 istanze regolarmente presentate al Comune di Dorgali entro la scadenza del
01/03/2022 e ritenute ammissibili;
Tenuto conto che le istanze presentate sono stati divise nelle due graduatorie in base all’anno di
costruzione dell’immobile oggetto dei lavori di superamento delle barriere architettoniche;
Viste le graduatorie ante e post 1989 predisposte dal competente ufficio comunale in base alla
normativa e alle indicazioni regionali contenenti rispettivamente n. 7 e n. 2 istanze;
Vista la nota inviata dal competente Ufficio del Comune di Dorgali il 30/03/2022 prot. 4263 con la
quale si trasmettono al Servizio Edilizia Residenziale della Ras le schede A2/b ante e post 1989
contenenti l’elenco delle istanze, il fabbisogno per l’anno 2022 e la dichiarazione delle economie
maturate rispetto ai finanziamenti assegnati nelle precedenti annualità;
Tenuto conto che, in base alle istanze regolarmente presentate dai cittadini residenti entro la data
del 01/03/2022 il fabbisogno necessario per soddisfare le richieste ante 1989 è pari a € 19.018,63 e
l’importo delle economie maturate rispetto alle precedenti annualità è pari a € 12.797,72;
Tenuto conto che, in base alle istanze regolarmente presentate dai cittadini residenti entro la data
del 01/03/2022 il fabbisogno necessario per soddisfare le richieste post 1989 è pari a € 5.405,74 e
l’importo delle economie maturate rispetto alle precedenti annualità è pari a € 0;



Vista la nota n. 19949 del 25/05/2022 con la quale il Servizio edilizia residenziale della Ras comunica
l’approvazione delle graduatorie provvisorie e richiede ai comuni la tempestiva trasmissione dei
CUP;
Vista la nota trasmessa dal competente ufficio comunale il 20/06/2022 prot. 9398 con la quale si
comunica il codice CUP prodotto nell’apposito portaòe DIPE e riferito al procedimento per la
concessione dei contributi per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati;
Vista la Determinazione del direttore generale del Servizio Edilizia pubblica della RAS n. 1344/28996
del 25/07/2022 è stata approvata la graduatoria definitiva Edifici ante 1989, poi rettificata con la
Determinazione dello stesso servizio regionale n. 1608/34951 del 12/09/2022;
Vista la Determinazione del direttore generale del Servizio Edilizia pubblica della RAS n. 1345/28997
del 25/07/2022 è stata approvata la graduatoria definitiva Edifici post 1989, poi rettificata con la
Determinazione dello stesso servizio regionale n. 1609/34952 del 12/09/2022;
Tenuto conto che tutte le istanze presentate al Comune di Dorgali rientrano tra quelle finanziabili;
Viste le note trasmesse a ciascun cittadino inserito in graduatoria con la quale si comunica
l’ammissione della propria istanza al finanziamento e si forniscono le indicazioni per realizzare i
lavori in tempo utile;
Considerato che rispetto ai nove cittadini richiedenti 3 sono deceduti in seguito alla presentazione
dell’istanza e all’esecuzione dei lavori previsi per l’eliminazione e il superamento delle barriere
archietettoniche presenti nelle proprie abitazioni;
Vista la nota n. 40827 del 22/11/2018 contenente nuove disposizioni per l’ammissibilità delle
domande in caso di decesso o cambio dimora del richiedente;
Considerato che le nuove disposizioni prevedono che, nel caso di decesso del richiedente, la cui
domanda sia stata ritenuta ammissibile dal Comune, il contributo sarà erogato agli aventi diritto
(eredi o altri soggetti che hanno sostenuto la spesa) a condizione che i lavori siano stati ultimati
mentre il beneficiario era ancora in vita;
Viste le Determinazioni del direttore generale del Servizio Edilizia pubblica della RAS n. 1434/30695
del 03/08/2022 e n. 1474/31341 del 05/08/2022 relative rispettivamente all’impegno e alla
liquidazione della somma richiesta per le istanze ante 1989 per un totale di € 19.018,63;
Viste le Determinazioni del direttore generale del Servizio Edilizia pubblica della RAS n. 1433/30686
del 03/08/2022 e n. 1470/31334 del 05/08/2022 relative rispettivamente all’impegno e alla
liquidazione della somma richiesta per le istanze post 1989 per un totale di € 5.405,74;
Tenuto conto che il 14/07/2022 con la Deliberazione n. 22/17 la Giunta Regionale ha fornito, rispetto
alla L.R. n. 32/1991 recante “Norme per favorire l’abolizione delle barriere architettoniche”, nuovi
indirizzi operativi a seguito dell’entrata in vigore delle L.R. 17/2021 art. 21;
Considerato che nella suddetta deliberazione è previsto che, con decorrenza dall’annualità 2022,
dovrà essere predisposta una distinta graduatoria C in base alla quale saranno distribuite, come
contributo integrativo, eventuali risorse regionali eccedenti il fabbisogno di cui alle graduatorie A
(Edifici ante 1989) e B (Edifici Post 1989);
Vista la nota Prot. 16197 del 19/10/2022 con la quale il competente ufficio comunale ha
provveduto a trasmettere la scheda A2/C contenente l’elenco dei n. 5 cittadini che hanno
presentato istanza per l’assegnazione del contributo integrativo previsto dalla delibera 22/17;
Vista la nota 47111 del 25/11/2022 con la quale il Servizio edilizia, sicurezza sui luoghi di lavoro e
osservatorio della Direzione Generale dei lavori pubblici della RAS comunica l’avvenuta
pubblicazione della determina di approvazione della graduatoria C contenente gli ammessi e i
non ammessi all’assegnazione del contributo integrativo;
Considerato che nella suddetta determinazione si rileva che rispetto alle 5 istanze presentate 4
sono state ammesse mentre per una non aveva i requisiti reddituali previsti;
Tenuto conto che alle quattro istanze ammesse è stato riconosciuto il contributo che, sommato a
quello già ammesso nelle graduatorie A e B, definisce il contriubuto totale assegnato a ciascun
beneficiario;
Considerato che i lavori effettuati nelle residenze di sei dei cittadini beneficiari, di cui due
assegnatari anche del contributo integrativo sono stati regolarmente eseguiti e documentati con
la presentazione delle fatture attestanti la spesa sostenuta;
Tenuto conto dei sopraluoghi effettuati per valutare la regolarità dell’esecuzione dei lavori e la
congruità della spesa sostenuta nel domicilio dei sei beneficiari;



Considerato che in seguito ai sopralluoghi effettuati in data 20/10/2022 e 16/12/2022 e valutata la
documentazione presentata i lavori sono stati considerati conformi alla richiesta, alla
documentazione presentata e alla spesa sostenuta:
in tre dei casi la spesa rendicontata corrisponde a quella prevista per cui l’importo erogabile
coincide con la disponibilità assegnata a ciascun beneficiario;
in due dei casi, ammessi anche al contributo integrativo, l’importo erogabile è stato ricalcolato
in quanto il totale della spesa sostenuta è risultato inferiore rispetto alle previsioni di spesa
allegate all’istanza, maturando economie rispetto alle gradutatorie iniziali e alla graduatoria C;
nell’utimo caso la spesa rendicontata è stata superiore rispetto a quella prevista per cui
l’importo erogabile è stato ricalcolato entro il limite massimo definito in base alle previsioni
dichiarate nell’istanza;

Ritenuto opportuno impegnare l’importo disponibile per l’anno 2022 e liquidare la somma
corrispondente al contributo erogabile ai cittadini inseriti in graduatoria che abbiano regolarmente
eseguito e rendicontato le spese sostenute per l’eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche nelle proprie abitazioni, in base all’elenco allegato parte integrante e sostanziale
della presente determinazione per un totale di € 14.754,55 di cui € 9.361,08 riferiti alla graduatoria A
e € 5.393,47;
Vista la necessità di sospendere la liquidazione del contributo spettante ai tre beneficiari inseriti
nella graduatoria A, di cui due assegnatari anche del contributo integrativo, che alla data odierna
non hanno ancora concluso e rendicontato i lavori previsti per il superamento delle barriere
architettoniche nel proprio domicilio;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in
merito, giusto Decreto del Sindaco n° 6 del 07/11/2019;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37
D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

di impegnare l’importo disponibile per l’anno 2022 e liquidare la somma corrispondente al
contributo erogabile ai cittadini inseriti in graduatoria che abbiano regolarmente eseguito e
rendicontato le spese sostenute per l’eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche nelle proprie abitazioni, in base all’elenco allegato parte integrante e
sostanziale della presente determinazione per un totale di € 14.754,55 di cui € 9.361,08 riferiti alla
graduatoria A e € 5.393,47;
di sospendere la liquidazione del contributo spettante ai tre beneficiari inseriti nella graduatoria
A, di cui due assegnatari anche del contributo integrativo, che alla data odierna non hanno
ancora concluso e rendicontato i lavori previsti per il superamento delle barriere
architettoniche nel proprio domicilio;
di liquidare la somma in base allo schema allegato e parte integrante della presente
determinazione, come indicato in tabella:

BILANCIO 2022

CAP 7010 DESCRIZIONE:  Spese per eliminazione barriere architettoniche - Contributo Ras – L.R. 13/89

MISSIONE  12 PROGRAMMA  05 TITOLO  1 MACRO AGGREGATO   04

PIANO DEI CONTI  1.04.02.05.000 DESCRIZIONE  Altri trasferimenti a famiglie

IMPORTO   € 14.754,55 IMPEGNO 1214.1/2022 su competenza
2022

MTC/lc



IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 20-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 21-12-2022 al 05-01-2023.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


